	

	Информация о результатах контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений
3а 3 квартал 2024 года

	№ п/п
	Наименование объекта контроля 
	Наименование    контрольного мероприятия 
	Срок проведения  контрольного мероприятия
	Проверяемый период
	№ и дата акта проверки
	Выявленные нарушения
	Реализация результатов контрольного мероприятия

	1
	Администрация Аязгуловского сельского поселения
	плановая проверка
	01.04.2024-16.04.2024, 13.06.2024-28.06.2024
	01.01.2022 – 31.12.2023
	№ П-03/2024-ФК от
19.07.2024
	При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения:
  - согласно договора №75 дополнительные соглашения за 2022 и 2023 года к проверке не представлены.  Контрольным мероприятием сделан вывод об отсутствии  индексации арендной платы и не до получении доходов за 2022 и 2023 год в сумме 32028,74 руб.,
- согласно договора №22 арендная плата за период действия договора определена в сумме 37459,42 руб. вместо 34337,82 из расчёта 12 месяцев вместо 11 месяцев. Проверить правильность применения коэффициентов при расчёте арендной платы не представляется возможным в связи с не предоставлением необходимых документов к проверке,
- согласно договора №23 арендная плата за период действия договора определена в сумме 37459,42 руб. вместо 34337,82 из расчёта 12 месяцев вместо 11 месяцев. Проверить правильность применения коэффициентов при расчёте арендной платы не представляется возможным в связи с не предоставлением необходимых документов к проверке,
- согласно договора №24 арендная плата за 2023 год  определена в сумме 2484,32 руб. вместо 2622,38 из расчёта 18 дней вместо 19 дней. Проверить правильность применения коэффициентов при расчёте арендной платы не представляется возможным в связи с не предоставлением необходимых документов к проверке.
При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
           - в нарушении Инструкции 162н доходы от реализации имущества отражены на счете 1 205 29 000 «Расчёты по иным доходам от собственности».
 - в нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 71 (продажа имущества), т.к учёт продажи имущества отражён по счёту 1 205 29(расчёты по иным доходам).
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 3533 от 23.07.2024)

	2
	Администрация Акбашевского сельского поселения
	плановая проверка
	01.04.2024-16.04.2024, 01.07.2024-19.07.2024
	01.01.2022- 31.12.2023
	№ П-04/2024-ФК от
29.07.2024
	При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлено нарушение в части отсутствия оснований начисления доходов от аренды имущества (отсутствие действующих договоров аренды)
При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения: Дополнительные соглашения к договору аренды № 765-14 от 01.04.2014 не заключены
При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения: В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2023 г. и на 01.01.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 21 (аренда имущества)
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 3622 от 29.07.2024)

	3
	Администрация Норкинского сельского поселения
	плановая проверка
	01.04.2024-16.04.2024, 01.07.2024-19.07.2024
	01.01.2022- 31.12.2023
	№ П-05/2024-ФК от
29.07.2024
	При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
- в нарушении Инструкции 162н, доходы отражены на счете 1 210 02 000 «Расчёты с финансовым органом по поступлениям в бюджет»,
- в нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 55 (Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов), и по счёту 1 209 41 (Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров) т.к учёт по поступлению инициативных платежей и по штрафам и пеням отражён по счёту 1 210.02 (Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет (в части доходов бюджетов)
	-

	4
	Администрация Байрамгуловского сельского поселения
	плановая проверка
	01.08.2024-12.08.2024
	01.01.2023- 30.04.2024
	№ П-06/2024-ФК от
12.08.2024
	При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
- в нарушении Инструкции 162н и 157н, доходы отражены на счете 1 205 43 000, который не предусмотрен инструкцией 162н,
         - В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. не отражены обороты по счету 1 209 43 (Расчеты от страховых возмещений) и по счёту 1 209 41 (Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров) т.к. учёт по штрафам и пеням отражен по счёту 1 205 45 (Прочие доходы от сумм принудительного изъятия) и  по страховому возмещению отражён по счёту 1 205.43, который не предусмотрен инструкцией 162н.
	-

	5
	Администрация Дербишевского сельского поселения
	плановая проверка
	01.08.2024-12.08.2024
	01.01.2023- 30.06.2024
	№ П-07/2024-ФК от
12.08.2024
	При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены нарушения – полученные доходы не утверждены в решениях о бюджете на 2023 и 2024 годы.
При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения – не разработаны нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок передачи имущества в аренду и порядок определения ставки арендной платы.
При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
- В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. и на 01.07.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 51, 1 205 61.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 3868 от 12.08.2024)

	6
	Администрация Аргаяшского сельского поселения
	плановая проверка
	01.08.2024-26.08.2024
	01.01.2023- 30.06.2024
	№ П-08/2024-ФК от
26.08.2024
	При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены нарушения:
           - полученные неналоговые доходы не утверждены в решении о бюджете на 21.12.2023 года в сумме 370360,95 руб..  Доходы, полученные по коду 544 2 07 05030 10 0000 150 в сумме 350000,00 руб. утверждены в решении о бюджете сельского поселения на 2023 год по коду 544 1 17 05050 10 0000 180;
- полученные неналоговые доходы в сумме 9900,00 руб. не были внесены в решение о бюджете от 28.06.2024 №24.
При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
- В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. и на 01.07.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 45; 1 205 51; 1 205 61; 1 205 81; 1 209 41; 1 209 89.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 4129 от 26.08.2024)

	7
	Администрация Кулуевского сельского поселения
	плановая проверка
	02.09.2024-27.09.2024
	01.01.2023- 30.06.2024
	№ П-09/2024-ФК от
04.10.2024
	При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены нарушения:
- Полученные неналоговые доходы в сумме 4479,15 руб. не были внесены в решение о бюджете от 28.06.2024 №13.
При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения:
- Размер поступивших доходов в 2023 году не соответствует размеру арендной платы, установленными договорами аренды муниципального имущества.
- имущество, сдаваемое в аренду, списано с балансовых и забалансовых счетов учреждения,
- передача прав пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, осуществляется только по договорам их аренды или по концессионным соглашениям. Договоры аренды объектов теплоснабжения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, заключаются по результатам проведения конкурсов на право заключения этих договоров.
При анализе полноты отражения дебиторской задолженности по неналоговым доходам в учете и отчетности установлены нарушения:
- В нарушение п. 167 Инструкции 191н при составлении ф. 0503169 на 01.01.2024 г. и на 01.07.2024 г. не отражены обороты по счету 1 205 21; 1 205 71.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 4855 от 04.10.2024)

	8
	Администрация Ишалинского сельского поселения
	плановая проверка
	02.09.2024-20.09.2024
	01.01.2023- 30.06.2024
	№ П-10/2024-ФК от
23.09.2024
	При анализе дебиторской задолженности по неналоговым доходам установлены нарушения – Согласно ф. 0503127 по состоянию на 01.01.2024 г. неналоговые доходы не соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117).
Согласно ф. 0503117 доход в сумме 862,11 руб. отражен по коду 182 1 16 10032 10 0000 140, в отличие от ф. 0503127 – код 549 1 16  10032 10 0000 140.
Аналогично, в решении о бюджете на 2023 год доход отражен по коду 182 1 16 10032 10 0000 140.
При анализе индексации размера арендной платы установлены нарушения – В нарушение пункта 4.3 и 4.4 Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Ишалинского сельского поселения договоры аренды, заключенный на срок 1 год не были зарегистрированы.
	Вынесено представление об устранении нарушений 
(исх. № 4854 от 04.10.2024)




Контрольные мероприятия в сфере закупок в 3 квартале 2024 года не проводились.
[bookmark: _GoBack]


Начальник отдела внутреннего финансового контроля  и контроля
в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района:                                                                                                      Т.Ю. Колюбаева
                                          
